
     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

   «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

   27 марта 2024 г.                                                                                       № 25               

р.п. Чердаклы 

Об утверждении отчёта Главы администрации муниципального 
образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области «Об итогах 

социально-экономического развития  муниципального образования 
«Чердаклинский район»  за 2023 год и перспективах комплексного  

развития  в 2024 году» 

         В соответствии с пунктом 2 части 6.1 статьи  37 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  решения Совета депутатов 

муниципального образования « Чердаклинский район» от 31.03.2022 № 34 
«Об утверждении Положения о порядке заслушивания ежегодных отчётов 
Главы муниципального образования   «Чердаклинский район» Ульяновской 
области, Главы администрации муниципального образования    
«Чердаклинский район» Ульяновской области и рассмотрения ежегодных 
отчётов Контрольно-счётной палаты муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области», заслушав отчет Главы 
администрации муниципального образования «Чердаклинский  район» 
Ульяновской области, Совет депутатов муниципального    образования    
«Чердаклинский район»    Ульяновской   области  решил: 

   1. Утвердить прилагаемый отчёт о результатах деятельности Главы 
администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области «Об итогах социально-экономического развития 
муниципального образования «Чердаклинский район»  за 2023год  и  
перспективах комплексного  развития  в 2024 г. 
 2.  Настоящее   решение     вступает   в  силу   с момента   его    
официального обнародования. 
 

Глава муниципального образования  
«Чердаклинский район»  
Ульяновской области                                                                   А.С. Клоков 

 

 



                                                                           Утвержден 

                                                                    решением Совета  депутатов  
                                                                     муниципального образования  

                                                           «Чердаклинский район» 

                                                    27 марта 2024 № 25 

 

    Отчёт  Главы администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район»  Ульяновской области «Об итогах социально-

экономического развития  муниципального образования 
«Чердаклинский район»  за 2023 год и перспективах комплексного  

развития  в 2024 году 

Добрый день! Ежегодно мы с вами подводим итоги социально-

экономического развития за прошедший год. 2023 год был непростым, но в 
целом удалось справиться со всеми трудностями, реализовать намеченные 
планы 

Работа администрации муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области выстраивается в соответствии с поручениями 
Президента РФ В.В. Путина и Губернатора Ульяновской области А.Ю. 
Русских. 

Основной целью работы является обеспечение динамичного развития 
экономики Чердаклинского района в долгосрочной перспективе и 
повышения благосостояния граждан. 

В нашем районе должны быть созданы все условия для развития 
талантов, сохранения населения, здоровья и благополучия людей. 

Для достижения этих целей Чердаклинский район принимает участие в 
реализации национальных проектов. В 2023 году это 10 национальных 
проектов, сумма финансирования по ним составила свыше 100 млн. рублей. 

1. Экология  
2. Жилье и городская среда 

3. Здравоохранение 

4. Образование 

5. Цифровая экономика 

6. Демография 

7. Малое и среднее предпринимательство 

8. Культура 

9. Безопасные и качественные автомобильные дороги 

10. Туризм и индустрия гостеприимства 

Поступление доходов в консолидированный бюджет муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области за 2023 год 
составило 1млрд. 469 млн. руб., что выше уровня 2022 года на 21,7% или на 
261,7 млн. руб. 

Исполнение по налоговым и неналоговым доходам 
консолидированного бюджета сложилось на уровне 583,1 млн.руб., в т.ч.: 



-налоговые доходы – 444,4 млн.руб. Поступление налоговых доходов 
за 2023 год выше аналогичного периода 2022 года на 89,3 млн.рублей за счет 
сохранения динамики поступления НДФЛ на уровне 130%, поступления 
земельного налога с ростом свыше 30%  и получения сельскохозяйственными 
товаропроизводителями положительного финансового результата от 
осуществления хозяйственной деятельности и как следствие поступление 
единого сельскохозяйственного налога с увеличением  также на  30%. 

-неналоговые доходов- 138,6 млн.руб., что выше аналогичного 
периода 2022 года (55,8 млн.руб.) на 82,8 млн.руб.  Рост связан с 
поступлением в 2023 году разовых незапланированных поступлений от 
реализации земельных участков, имущества. 

Основную долю в структуре собственных доходах занимают: 

*  налог на доходы физических лиц (45,5%); 
* земельный налог (11,0%); 
*налог, взимаемый с применением упрощенной системы 

налогообложения (6,2%) 
* доходы от продажи земельных участков и имущества (15,3%); 
*  акцизы на нефтепродукты (3,8%); 
* единый сельскохозяйственный налог (5,5%); 

Отдельно следует отметить тот факт, что поступление налога на 
доходы физических лиц в 2023 году выросло на 62,6 млн.руб. в сравнении с 
аналогичным периодом 2022 года при общем росте поступления налоговых и 
неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального 
образования «Чердаклинский район» на 89,3 млн.руб. По сравнению с 2019 
годом объем поступления налога на доходы физических лиц вырос на 128,1 
млн. руб. 

Расходы консолидированного бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области за 2023 год составили 1401 
млн. рублей, рост к 2022 году составил 205,6 млн.руб. или 17,2%.  Как и в 
прошлые годы сохранилась социальная направленность бюджета.  

В структуре расходов местного бюджета преобладают расходы на: 
-образование 58,4%; 
-жилищно-коммунальное хозяйство – 11,0%; 

-общегосударственные вопросы- 10,2; 

-национальная экономика -8,2%; 

-культура и кинематография – 6,4 

-социальная политика-3,8%. 

Основные задачи бюджетно-финансовой политики на 2023 год: 
1. Исполнение плана по поступлению доходов в консолидированный 

бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области на 2024 год. 

2. Качественное администрирование доходных источников. 
         3. Обеспечение сбалансированности консолидированного бюджета 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 



и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным 
способом. 

Промышленность 

 На территории Чердаклинского района насчитывается около 10 
крупных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих производственно-хозяйственную деятельность. Основными 
отраслями промышленности являются: сельское хозяйство, пищевая 
промышленность, производство мебели и дверей и др. 
 Оборот организаций по всем видам экономической деятельности за 
2023 года составил 57 млрд. руб. По сравнению с уровнем прошлого года 
отмечено увеличение на 11,8 %.  

Инвестиции 

За 9 мес. 2023 года предприятиями района вложено порядка 1,9 млрд. 
руб. и создано 575 новых рабочих мест. Наиболее крупные инвестиционные 
вложения произведены: 

Общество с ограниченной ответственностью «КФХ Возрождение». В 
период 2021-2022гг. произведена модернизация системы водоснабжения, 
осуществлена газификация и электрификация фабрики. Произведен монтаж 
18 цехов и 2-х цехов родительского поголовья, налажена работа убойного 
цеха мощностью 2,5 тыс. голов. Закуплено и установлено морозильное 
оборудование.  В 2023 году КФХ «Возрождение» произведено 3691 тонна 
мяса птицы, поголовье птицы составляет свыше 56 тыс.голов. На стадии 
завершения второй этап проекта реконструкции птицеводческих цехов, цехов 
маточного поголовья. Сумма инвестиций с начала реализации проекта 
составляет 670 млн. руб. 

Туристическо-рыбоводный комплекс «Янтарный ручей» 
индивидуального предпринимателя Дудко Оксаны Анатольевны. Всего в 
проект вложено более 60 миллионов. Работает форелевая ферма, есть 
туристическая составляющая. Построено пять сафари-тентов с летней 
террасой на шесть спальных мест в каждом. У домиков организованы зоны 
для барбекю. В итоге получилось три пруда, парковка, кафе со своей кухней 
для всех желающих, домик рыбака со снаряжением. Всего в районе 
реализуется пять туристических проектов в рамках национального проекта 
«Туризм и индустрия гостеприимства». Янтарный ручей уже был озвучен, 

запущен в работу проект по созданию кемпинга на «зеленой стоянке» в с. 
Красный Яр, кемпинга «Царская усадьба», полным ходом идет строительство 
парка-отеля «Виноградов».  

На территории Чердаклинского района большая потребность в 
благоустроенных пляжах для комфортного отдыха жителей и здесь как 
никогда актуален проект по благоустройству пляжа и прилегающей к нему 
территории в образовательно-оздоровительном центре «Смарт». 

Портовая особая экономическая зона Ульяновск. 46 резидентов, общая 
площадь 434,6 гектаров. В настоящий момент ПОЭЗ «Ульяновск» – 

единственная портовая особая экономическая зона, которая граничит с 
международным аэропортом. Является наиболее универсальным типом ОЭЗ 



– подходит для локализации как производственных проектов, так и 
логистических, а также ведения оптовой торговли. Имеются 
производственные и складские помещения в аренду. В ОЭЗ «Ульяновск» 
доступны любые виды транспортной инфраструктуры и имеется 
возможность для реэкспорта товаров: территория примыкает к аэропорту, 
соединена с авиационным перроном рулежной дорожкой, также рядом 
проходит железная дорога и автомобильная дорога с выездом на 
федеральную трассу. 

 

На территории с. Вислые Дубравы расположилось плодоводческое 
хозяйство «Белоярские сады». Объемы производства в 2023 году составили: 

Урожай яблок, с учетом проводимой работы по восстановлению сада за 
2023 год, составил 350 тонн. Выращено 15 тонн голландской сортовой 
клубники. Смородина – урожай 2023 года составил 12 тонн. 

Хозяйство обеспеченно следующими ресурсами: 
- 270 га в обороте, а именно: 60 га занимает яблоневый сад, 9,4 га 

отведено под смородину и на 2,2 га размещается клубника. 
- 8 единиц новой техники с турецким и белорусским навесным 
оборудованием, позволяющим выполнять всю технологию выращивания 
фруктов и ягод; 
- сушилки и морозильная камера на 60 тонн; 
- 20 работников постоянного состава, в сезон сбора урожая численность 
работников возрастает до 70 человек. 
Объем инвестиций составил свыше 30 млн. руб. 
Проводимая работа видная в показателях развития, одним из таких 
показателей является уровень оплаты труда. 
Среднемесячная заработная плата в районе по итогам 2023 года 

сложилась на уровне 53,9 тыс. руб., что выше уровня 2022 года на 19,0 %. В 
разрезе отраслей наибольший уровень оплаты труда отмечен на 
предприятиях обрабатывающих производств – 79,0 тыс. руб., в сельском, 
лесном хозяйстве – 56,0 тыс. руб., в финансовой и страховой деятельности -
54,9тыс. руб., в сфере транспортировки и хранении – 47,4 тыс. руб. 
 По данным налоговой службы на 01 января 2024 года численность 
субъектов МСП составила 1090 единиц, из них 735 – индивидуальные 
предприниматели и 265 юридические лица. Доля населения, занятого в 
малом бизнесе, составляет 56,7% или 7,6 тыс. человек. Доля налогов, 
уплаченных в консолидированный бюджет субъектами малого и среднего 
бизнеса, составляет 12% или 70 млн. руб. 

 Анализ отрасли сельского хозяйства 

Общая посевная площадь в 2023 году составила - 82000 га. Валовой 
сбор зерновых и зернобобовых культур составил 180,6 тысяч тонн. 
Урожайность по зерновым и зернобобовым культурам составила 38,4 ц/га. 
Хозяйствами района под урожай 2023 года было внесено 13281 тонн 
минеральных удобрений. 



Под урожай 2024 хозяйствами района посеяно озимых культур на 
площади 28933 га – что составляет 124 % от уровня прошлого года. 

За счёт средств федерального и областного бюджета в 2023 году 
сельскохозяйственные предприятия района получили поддержку по всем 
видам государственных субсидий на общую сумму около 270,5 млн. руб. из 
них федеральные 140,7 млн. руб., областные 129,8 млн. руб. 

Сельскохозяйственные предприятия в полном объеме осуществили 
запас необходимыми материальными ресурсами (семенным фондом, 
минеральными удобрениями, ГСМ, средствами защиты растений). 

За 2023 год сельскохозяйственными предприятиями приобретено 6 
зерноуборочных комбайнов, 10 тракторов и др. сельскохозяйственных машин. 
Сумма вложений на приобретение и обновление основных средств составило 
около 895 млн. руб. 

За 2023 год в отрасли животноводства достигнуты следующие 
показатели: 
Произведено молока хозяйствами сельхозпредприятий 29249 тонн. 
Надой на 1 фуражную корову составляет 7599 кг. 
Поголовье крупного рогато скота в сельхозпредприятиях составляет 10337 
голов. 

Лидером по всем показателям в отрасли животноводства является 
хозяйство ООО «КФХ Возрождение».  

На предстоящую зимовку 2023-2024 г. в хозяйствах Чердаклинского 
района заготовлено 31915 тонн сенажа, 1321 тонн сена, 6612 тонн соломы, 
силоса 42704 тонн. 

Обеспеченность кормами на предстоящую зимовку для 
сельскохозяйственных животных составляет свыше 115 %.  

Образование 

Дошкольное образование. 
На территории Чердаклинского района работают 10 дошкольных учреждений 

и 17 дошкольных групп при школах. 
Всего услугами дошкольного образования в 2023 году было охвачено 1316 

детей в возрасте от 1,6 до 7 лет. Направления (путевки) в детские сады получили 
251 детей. 

В районе выполняется Указ Президента РФ В.В.Путина по доступности 
дошкольного образования. Так, очередь в детские сады из детей от 3 до 7 лет в 
районе отсутствует. Охват дошкольным образованием от 2 до 7 лет составляет 
98,1%    

На протяжении нескольких лет услугами дошкольного образования охвачены 
дети с ограниченными возможностями здоровья в группах общеразвивающей, 
компенсирующей и комбинированной направленности. Родители, 
воспитывающие детей с ОВЗ, получают методическую помощь и поддержку в 
МДОУ Чердаклинском детском саду №4 «Родничок», МДОУ Чердаклинском 
детском саду № 2 «Солнышко», МДОУ Чердаклинском детском саду № 5 
«Рябинка», МДОУ Октябрьский детский сад «Василек», МДОУ Мирновский 
детский сад «Петушок» и МДОУ Чердаклинском детском саду № 1 «Радуга». 



Всего дошкольные образовательные учреждения посещают 167 детей с 
ограниченными возможностями и 6 детей-инвалидов. 

Общее образование  
 Приоритетной задачей образовательной политики района остается 

повышение качества образования. По итогам учебного года этот показатель 
составил 52,3 %. 2022/2023 учебный год завершился для 3934 обучающихся. 1797 из 
них закончили обучение на «отлично» и «хорошо». Доля отличников составила -  

13,78 %. 127 выпускников получили аттестаты о среднем общем образовании, из 
них: 16 - получили аттестат о среднем общем образовании особого образца с 
отличием и награждены медалью «За особые успехи в учении». 368 выпускников, 
получили аттестаты об основном общем образовании, из них 26 - получили аттестат 
об основном общем образовании с отличием.  Средний балл по ЕГЭ: русский язык - 
65, математика - 55. Продемонстрировать наивысший результат, набрав 100 баллов, 
смогла участница ЕГЭ по русскому языку выпускница МОУ Октябрьского 
сельского лицея. 

Основным результатом реализации проекта «Современная школа» является 
открытие 2 центров образования естественнонаучного и технического профиля 
«Точка роста» на базе МБОУ Чердаклинской СШ№1 и МОУ Чердаклинской СШ 
№2. Сумма финансирования 3122,4 тыс. руб. 

В рамках реализации мероприятия федерального проекта «Цифровая 
образовательная среда» национального проекта «Образования» в 2023 году для 
внедрения цифровой образовательной среды в 2 школы района (Богдашкинская и 
Первомайская школы) поставлено новое оборудование (ноутбуки, камеры 
видеонаблюдения, телевизоры, многофункциональные устройства). В 
Первомайской школе в 2023году полностью произведена замена оконных блоков 
на сумму 800 тыс. руб. 

На сегодня важнейшей задачей является повышение антитеррористической 
защищенности образовательных учреждений -установка ограждений, 
металлических дверей, уличного освещения, систем видеонаблюдения. В 
2023году на эти цели направлено 5,0 млн. руб., работы проведены в 12 
образовательных учреждениях (Андреевская, Енганаевская, Пятисотенная школы, 
филиал Андреевской школы в с.Уразгильдино, Чердаклинский детский сад 
«Солнышко», дошкольная группа Андреевской школы, Чердаклинские детские 
сады- «Рябинка», «Радуга», Чердаклинская школа №2, Калмаюрская школа и тд.). 

 Большое внимание уделяется безопасности при перевозке детей.  
 В 2023 году для подвоза детей по школьным маршрутам выделено 3 

автобуса. Проведены ремонтные работы асфальтобетонного покрытия 
прилегающих территорий школ и детских садов на сумму свыше 1,5 млн. руб. 

 В рамках муниципального и областного бюджетов в 2023 году 
выделены денежные средства и проведены ремонтные работы в трех 
образовательных учреждениях района на сумму свыше 1 млн. руб. (Мирновский 
детский сад, Калмаюрская школа, Крестовогородищенская школа). 



 В рамках муниципального и областного бюджетов в 2023году 
выделены денежные средства и проведены следующие работы: 

 Приобретено оборудование для пищеблоков четырех образовательных  
учреждений на сумму свыше 4 млн. руб. (Мирновский детский сад, 
Чердаклинский детский сад «Солнышко» и Чердаклинский детский сад 
«Рябинка», Октябрьский сельский лицей). 

В 2023 году в образовательные организации на работу привлечено 8 молодых 
специалистов. Всего в районе работают 27 молодых педагогов. 

Средняя заработная плата педагогических работников составляет: 
38491,1 руб. в общеобразовательных организациях; 
37639,2 руб. в дошкольных образовательных организациях; 
37311,2 руб. в дополнительном образовании детей. 
Задачи отрасли образование на 2024 год: 

1. Формирование эффективной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на 
принципах справедливости, всеобщности и направленной на 
самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся. 

2. Создание условий для раннего развития детей в возрасте до трех лет во 
всех дошкольных образовательных учреждениях и дошкольных 
группах при образовательных организациях. 

3. Внедрение национальной системы профессионального роста 
педагогических работников, охватывающей не менее 50 процентов 
учителей образовательных организаций. 

4. Создание условий для успешной адаптации и полноценной    
самореализации молодых специалистов. 

5. Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 
включаю детей военнослужащих, участвующих в специальной военной 
операции. 

6. Организация работы по повышению качества образования и оказания 
адресной методической помощи общеобразовательным организациям с 
низкими образовательными результатами. 

7. Реализация программы воспитания в образовательных организациях. 
8. Создание комфортных условий для обучения, приведение зданий 

образовательных организаций в соответствие нормативным 
требованиям. 

9. Организация горячего питания в соответствии с федеральными 
требованиями. 

Культура 

Сеть муниципальных учреждений культуры и муниципальных 
образовательных учреждений дополнительного образования в сфере 
культуры включает в себя:  

• МУК «Межпоселенческий культурный центр», 27 структурных 
подразделений (СДК); 

• 2 Детских школы искусств (р.п.Чердаклы и пос. Октябрьский); 



• МУК «Дом культуры р.п.Чердаклы» (с 1 структурным 
подразделением – Енганаевский СДК); 

  «Межпоселенческая библиотека» объединяющая все библиотеки 
района 

Всего в учреждениях культуры МО «Чердаклинский район» работает 
211 человек. 

В рамках проекта поддержки местных инициатив в 2023 году проведены 
ремонты домов культуры в с. Суходол и с. Новый Белый Яр на сумму 535,0 
тыс. руб. В рамках реализации национального проекта «Культура» в 2023 
году на базе детской библиотеки в р.п. Чердаклы открыта модельная 
библиотека, сумма финансирования составила. 5 млн. руб. В рамках 
регионального проекта «Культурная среда» на 2024 год модельная 
библиотека в р.п. Чердаклы будет укомплектована современными фондами 
на сумму 252,3 тыс. руб. На 2024 год планируется выделение субсидии на 
оснащение современным оборудованием детской школы искусств №2 в п. 
Октябрьский, сумма финансирования – 3994,9 тыс. руб. 

Задачи отрасли культуры на 2024 год: 
1. Реализация национального проекта «Культура» на территории 

Чердаклинского района, духовно – нравственное, патриотическое 
воспитание граждан России 

2. Сохранение и передача традиционных ценностей 

3. Цикл мероприятий, в рамках празднования Победы в ВОВ 

4. Герои среди нас. Истории сильных личностей современной России. 
5.  Популяризация службы в Вооруженных силах России. Единение 

общества вокруг поддержки армии (фронтовые бригады, добровольцы, 
волонтёры). Усиление статуса профессии военного на примерах 
исторических событий и новой истории. Особое внимание к семьям и 
детям мобилизованных граждан. 

6. Проведение цикла мероприятий в рамках Года Семьи. 
 На территории муниципального образования «Чердаклинский район» 
функционируют 125 спортивных объектов, из них:  
76 плоскостных спортивных сооружений,  
1 бассейн,  
3 стадиона с трибунами, из них 2 в сельской местности,  
24 спортивных зала,   
2 тира.  
71,8% жителей Чердаклинского района систематически занимаются спортом. 
82,4% уровень обеспеченности спортивными сооружениями. 
 За 2023 год на территории района прошло более 98 спортивно – 

массовых мероприятий, тем самым было вовлечено в занятия физической 
культурой и спортом более 27 тыс. человек. 

В 2023 году проведен ремонт автомобильных дорог в 10 поселениях 18 
населенных пунктах Чердаклинского района. Сумма финансирования 

составила 92 473 тыс. руб. Общая протяженность ремонта автомобильных 
дорог 21,6 км.  



- асфальтирование – 6,8 км.; 
- щебеночное покрытие 10,8км.; 
- тротуары и пешеходные дорожки -3,7км. 

В 2023 году проведен ремонт тротуаров протяженностью 5,3 км (4136,04 
кв.м) на общую сумму 6794,2 тыс. руб.: 

Красноярское поселение – 0,3 км на сумму 818,3 тыс. руб. 
Октябрьское поселение – 1 км на сумму 1274,5 тыс. руб. 
Чердаклинское городское – 3,0 км на сумму 4701,4 тыс. руб. 
  

 

 Для повышения безопасности на школьных маршрутах в 2023 году 
произведен монтаж искусственных неровностей и светофоров около 
образовательных учреждений в п. Октябрьский и п. Первомайский, с. 
Уразгильдино на сумму 629,8 тыс. руб. 

В 2023 году проведен ремонт щебеночного покрытия автомобильных 
дорог на подъездах к садоводческим товариществам на  общую сумму 2012,5 

тыс. руб.  
          -СНТ «Полянка» -1771,1 тыс. руб. 
          -СНТ «Авиастроителей» -241,4 тыс. руб. 

Таким образом, сохранен показатель- доля автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, отвечающих нормативным 
требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в общем 
количестве автомобильных дорог общего пользования местного значения на 
уровне 57,5% при общем увеличении протяженности автомобильных дорог. 

За 2023 год проведены ремонты в 10 поселениях Чердаклинского района. 
Общая сумма финансирования – 72 235,5 тыс. руб. 

Белоярское сельское поселение – 11798,1 тыс. руб.  
Богдашкинское сельское поселение – 3903,9 тыс. руб. 
Бряндинское сельское поселение – 6760,5 тыс. руб.  
Калмаюрское сельское поселение – 8530,7 тыс. руб.  
Красноярское сельское поселение – 5550,0 тыс. руб.  
Крестовогородищенское сельское поселение – 8622,2 тыс.руб.  
Мирновское сельское поселение – 241,4 тыс. руб.  
Озерское сельское поселение – 3207,5 тыс. руб.  
Октябрьское сельское поселение-7317,5 тыс. руб.  
Чердаклинское городское поселение – 16303,7 тыс. руб. 

 

В 2023 году в эксплуатацию ввели 75,95 тыс. кв.м. жилья за счет 
строительства индивидуальных жилых домов. Запланировано было на 2023 
год -27000 кв.м., план перевыполнен в 2,8 раза. 
 

 В муниципальном образовании «Чердаклинский район» 43 

населенных пункта, все они имеют централизованное водоснабжение. 
Система водоснабжения района представлена следующим образом:  
-94 артезианские скважины;  



-62 водонапорные башни;  
-378,1 км водопроводных сетей. 

В Чердаклинском районе 6 ресурсоснабжающих организаций 
(водоснабжение):  

МУП «Чердаклыэнерго» 

МУП ЖКХ МО «Быт–Сервис» 

МУП ЖКХ с. Крестовое Городище 

МУП «Чердаклыводоканал» 

МУП ЖКХ «Белоярское» 

МУП ЖКХ «Красноярское» 

 Техническое обслуживание жилищного фонда производят 4 
организации: 

ООО «УК Квартал» 

ООО «РемДомСервис» 

ООО «УК Мирный» 

ООО «ЖилДом» 

 Теплоснабжающая организация: 

ОГКП «Корпорация развития коммунального комплекса Ульяновской 
области» 

 Газоснабжение: 
Филиал ООО «Газпром газораспределение Ульяновск» в р.п. Чердаклы. 
Чердаклинский район еще в 2020 году вошел в реализацию 

национального проекта «Жилье и городская среда» регионального 
проекта «Чистая вода» в части строительства водовода от Архангельского 
водозабора до п.Октябрьский, на реализацию проекта было затрачено 101,3 
млн. руб. Более 6 тыс. жителей п.Октябрский получили чистую качественную 
питьевую воду. 

В 2023 году началась реализация третьего этапа объекта: 
«Строительство водовода от поселка Октябрьский до пос.Мирный и 
р.п.Чердаклы», оно идет с опережением графика. Общая сумма 
строительства составит 151 млн.руб. 

В рамках реализации данного проекта будет проложен водовод общей 
протяженностью 23 тысячи метров, более 14 тысяч жителей (37,6% от 
общего числа жителей нашего района) дополнительно будут обеспечены 
качественной питьевой водой. 

В 2024 году запланировано проведение работ по реконструкции 
водопроводных сетей в р.п. Чердаклы протяженностью 6,4 км. на общую 
сумму 64,9 млн. руб. 

В 2023 году 2054,1 тыс. руб. направлено на текущих ремонт сетей 
горячего и холодного водоснабжения на территории Чердаклинского района. 
2396,3 тыс. руб. направлено на приобретение глубинных насосов для 
бесперебойного обеспечения населения района коммунальной услугой по 
водоснабжению. 932,2 тыс. руб. на прочие ремонтные работы в жилищно-

коммунальной сфере (текущий ремонт котельных, устройство ограждений и 
т.п.). 



В рамках реализации национального проекта «Цифровая экономика» 
регионального проекта «Информационная инфраструктура» 97% 
домовладений должны иметь доступ к сети «Интернет».  

В 2023 году установлены базовые станции мобильного оператора 
«ТЕЛЕ-2» в четырех селах района: с.Богдашкино, с. Уразгильдино, с. Старое 
Еремкино, с. Старый Уренбаш. 

В 2024 году планируется установка базовой станции ПАО «ТЕЛЕ-2» в 
п. Белая Рыбка. 

Система объектов здравоохранения Чердаклинского района 
представлена районной больницей (ГУЗ «Чердаклинская районная 
больница») со структурными подразделениями: 
2 участковые больницы (Октябрьская и Белоярская),  
2 отделения врача общей практики (в с.Крестово-Городище и с.Чув. 
Калмаюр), 
2 врачебных амбулатории (п.Мирный, с.Станция Бряндино) 
20 фельдшерско-акушерских пункта. 

В ГУЗ «Чердаклинская районная больница» работают 57 врачей и 193 
человека среднего медицинского персонала. 

В 2023 году в ГУЗ «Чердаклинская районная больница» по программе 
«Земский доктор» привлечено 3 врача (врач УЗИ, врач психиатр-нарколог, 
врач отоларинголог). По программе «Земский Фельдшер» трудоустроен 
заведующий фельдшерско-акушерским пунктом в п. Пятисотенный. 2 
молодых специалиста со средним медицинским образованием пришли на 
работу в Чердаклинскую районную больницу. 

В 2022 г. положено начало строительству врачебной амбулатории в 
с.Станция Бряндино, в первом квартале 2023 года строительство завершено.  

В 2023 году проведен частичный ремонт поликлиники для взрослого 
населения ГУЗ «Чердаклинская районная больница» на сумму 25 млн.руб. 

В  2023 г. дан старт строительству  фельдшерско-акушерских пунктов в 
п.Пятисотенный и с.Абдуллово. 

В 2023 году проведены ремонтные работы детской поликлиники ГУЗ 
«Чердаклинская районная больница» на сумму 10 млн. руб. 

 

Сегодня у района есть задел для реализации перспективных проектов, 
которые направлены на дальнейшее повышение стандартов жизни района с 
инновационной экономикой и развитой инфраструктурой, бережно 
сохраняющей и разумно использующей свои природные, духовные и 
культурные богатства. 

Мы уверены, что справимся с поставленными задачами, сохраним 
достигнутое и приумножим успехи нашего района. 
 

 

________________________ 
 


